[image: image1.jpg]

Челябинская область

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от 05 марта 2018 года № 19
	Об утверждении Положения о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей Карталинского городского поселения услугами организаций культуры

В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 13 частью 1 статьи 5, пунктом 12 частью 1 статьи 34 Устава Карталинского городского поселения, руководствуясь Законом Челябинской области от 28.10.2004 г. №296-ЗО «О деятельности в сфере культуры на территории Челябинской области»,
Совет депутатов Карталинского городского поселения третьего созыва РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей Карталинского городского поселения услугами организаций культуры.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Карталинского городского поселения от 12.04.2006 г. № 25 «О культуре и искусстве в Карталинском городском поселении».
3. Направить настоящее решение главе Карталинского городского поселения для подписания и опубликования в средствах массовой информации.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Карталинского городского поселения в сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

Карталинского городского поселения

       Н.И.Новокрещенова

Глава Карталинского

городского поселения

                 О.В.Германов

Утверждено

Решением Совета депутатов

Карталинского городского поселения

от «05»марта 2018 года №19
Положение

о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей Карталинского городского поселения услугами организаций культуры
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей Карталинского городского поселения услугами организаций культуры (далее – положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 28.10.2004 г. №296-ЗО «О деятельности в сфере культуры на территории Челябинской области», которое регулирует деятельность в сфере культуры на территории Карталинского городского поселения, организации и поддержки учреждений культуры и искусства.

2. Полномочия Совета депутатов Карталинского городского поселения в сфере культуры

2.1.  Совет депутатов Карталинского городского поселения (далее – Совет депутатов) осуществляет следующие полномочия в сфере культуры:

2.1.1. Принимает нормативные правовые акты в сфере культуры;

2.1.2. Осуществляет контроль за исполнением настоящего решения и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Карталинского городского поселения в сфере культуры;

2.1.3. Утверждает бюджет Карталинского городского поселения в части расходов на культуру;

2.1.4. Осуществляет иные полномочия в сфере культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области.

3. Полномочия администрации Карталинского городского поселения в сфере культуры

3.1. В случае реорганизации, ликвидации, передачи полномочий  по решению вопросов местного значения Карталинского городского поселения, полномочия в сфере культуры осуществляет орган местного самоуправления, которому полномочия переданы, который:

3.1.1. Определяет основные направления муниципальной политики в сфере культуры;

3.1.2. Принимает постановления и издает распоряжения по вопросам культуры, относящимся к его компетенции;

3.1.3.Обеспечивает исполнение законодательства Российской Федерации и Челябинской области в сфере культуры;
3.1.4. Способствует развитию сотрудничества в сфере культуры;
3.1.5. Принимает решения о создании, реорганизации, ликвидации учреждений культуры;
3.1.6. Разрабатывает и утверждает, муниципальные программы Карталинского городского поселения в сфере культуры и обеспечивает их реализацию;
3.1.7. Осуществляет иные полномочия в сфере культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области.
4. Муниципальная политика в сфере культуры в Карталинском городском поселении
4.1. Муниципальная политика в сфере культуры в Карталинском городском поселении осуществляется в следующих формах:

4.1.1. Обеспечение права учреждений культуры на получение целевых социально-творческих государственных заказов;

4.1.2. Поддержка творческих союзов;

4.1.3. Запрет на перевод учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности Карталинского городского поселения, в здания (помещения), ухудшающие условия их деятельности;

4.1.4. Обеспечение сохранения и развития культурного достояния Карталинского городского поселения;

4.1.5. Содействие материально-техническому обеспечению учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности Карталинского городского поселения;

4.1.6. Иные формы осуществления муниципальной политики в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области.

5. Муниципальная политика в отношении творческих работников и организаций творческих работников в Карталинском городском поселении
5.1. Муниципальная политика в отношении творческих работников и организаций творческих работников в Карталинском городском поселении осуществляется в следующих формах:

5.1.1. Стимулирование деятельности творческих работников, направленной на повышение качества жизни населения Карталинского городского поселения, сохранение и развитие культуры;

5.1.2. Содействие созданию благоприятных условий труда и занятости творческих работников;

5.1.3. Оказание поддержки в реализации проектов и проведении мероприятий организаций творческих работников;

5.1.4. Содействие в профессиональной подготовке, переподготовке и повышении квалификации творческих работников;

5.1.5. Проведение мероприятий в сфере культуры и искусства (театральных, музыкальных фестивалей, мастер-классов, выставок);

6. Финансовое обеспечение деятельности в сфере культуры в Карталинском городском поселении
6.1. Финансирование деятельности в сфере культуры на территории Карталинского городского поселения осуществляется за счет средств бюджета Карталинского городского поселения и иных не запрещенных законодательством источников.

6.2. Финансирование учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности Карталинского городского поселения, является расходным обязательством Карталинского городского поселения и осуществляется в соответствии с законодательством за счет средств местного бюджета.

6.3. Размеры финансирования учреждений культуры, находящихся в муниципальной собственности Карталинского городского поселения, определяются в соответствии с законодательством.

6.4. Предоставление субсидий общественным организациям творческих работников в Карталинском городском поселении осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах средств, предусмотренных в решении Совета депутатов Карталинского городского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на указанные цели.